
(５)地域での問題の発生状況に関すること

＜ここでは、次のようなことがわかります＞
・回答者が認識している｢地域での問題｣、｢問題への対応のために必要だと思うこと｣ 等

２．調査結果について
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２．調査結果について

＜問22＞ あなたの町内会がある地域の問題について、それぞれ番号を記入してください。
①発生している…10個まで ② ①のうち深刻なもの…3つまで ③ ①のうち対策を取りたいもの…3つまで

＜回答結果＞

(５)地域での問題の発生状況に関すること

＜回答結果＞※①発生しているもの

項目 回答数 ％

生
活
基
盤

1 集会所・公民館等の維持が困難 73 15.2%
2 道路・農道・橋梁の維持が困難 39 8.1%
3 小学校等の維持が困難 9 1.9%
4 上下水道等の維持が困難 12 2.5%
5 住宅の荒廃（老朽家屋の増加） 153 31.8%

産
業
基
盤

6 共同利用機械・施設等の維持が困難 11 2.3%
7 用排水路・ため池等の荒廃 28 5.8%
8 耕作放棄地の増大 74 15.4%
9 不在村者有林の増大 19 4.0%
10 働き口の減少 78 16.2%

自
然
環
境

11 森林の荒廃 22 4.6%
12 河川・地下水等の流動変化の拡大 12 2.5%
13 河川・湖沼・地下水等の水質汚濁 13 2.7%
14 里地里山などでの生態系の変化 18 3.7%

災
害

15 土砂災害の発生 11 2.3%
16 洪水の発生 14 2.9%
17 獣害・病虫害の発生 44 9.1%

地
域
文
化

18 神社・仏閣等の荒廃 43 8.9%
19 伝統的祭事の衰退 90 18.7%
20 地域の伝統的生活文化の衰退 41 8.5%
21 伝統芸能の衰退 44 9.1%

※％は、アンケート回答組織数｢481｣で計算

項目 回答数 ％

景
観

22 棚田や段々畑等の農山村景観の荒廃 9 1.9%
23 茅葺集落や生垣等の集落景観の荒廃 2 0.4%
24 （市街地内の）低未利用地の増加 18 3.7%
25 ごみの不法投棄の増加 171 35.6%

住
民
生
活

26 空き巣被害等の犯罪の増加 4 0.8%
27 冠婚葬祭等の日常生活扶助機能の低下 36 7.5%
28 災害時における相互扶助機能の低下 42 8.7%
29 低未利用施設周辺の環境悪化 10 2.1%
30 空き家の増加 179 37.2%
31 公共交通の利便性の低下 99 20.6%
32 商店・スーパー等の閉鎖 71 14.8%
33 医療提供体制の弱体化 24 5.0%

交
流
等

34 地域住民の一体感や連帯意識の低下 187 38.9%
35 広報・連絡や寄合の回数の減少 51 10.6%
36 町内会で行ってきた行事の減少 96 20.0%
37 連合町内会などの広域的活動の減少 56 11.6%
38 住民による地域づくり活動の停滞・減少 133 27.7%
39 地域外の人との交流活動やイベント等の減少 70 14.6%
40 地域外からの訪問者の減少 20 4.2%
41 その他 19 4.0%
無回答 92 19.1%

計 2,237 

※回答組織数：389組織／481組織
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２．調査結果について

＜問22＞ あなたの町内会がある地域の問題について、それぞれ番号を記入してください。
①発生している…10個まで ② ①のうち深刻なもの…3つまで ③ ①のうち対策を取りたいもの…3つまで

＜回答結果＞＜回答結果＞※①発生しているもの

1.9%

0.4%

3.7%

35.6%

0.8%

7.5%

8.7%

2.1%

37.2%

20.6%

14.8%

5.0%

38.9%

10.6%

20.0%

11.6%

27.7%

14.6%

4.2%

4.0%

19.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

22 棚田や段々畑等の農山村景観の荒廃

23 茅葺集落や生垣等の集落景観の荒廃

24 （市街地内の）低未利用地の増加

25 ごみの不法投棄の増加

26 空き巣被害等の犯罪の増加

27 冠婚葬祭等の日常生活扶助機能の低下

28 災害時における相互扶助機能の低下

29 低未利用施設周辺の環境悪化

30 空き家の増加

31 公共交通の利便性の低下

32 商店・スーパー等の閉鎖

33 医療提供体制の弱体化

34 地域住民の一体感や連帯意識の低下

35 広報・連絡や寄合の回数の減少

36 町内会で行ってきた行事の減少

37 連合町内会などの広域的活動の減少

38 住民による地域づくり活動の停滞・減少

39 地域外の人との交流活動やイベント等の減少

40 地域外からの訪問者の減少

41 その他

無回答

景
観

住
民
生
活

交
流
等

15.2%

8.1%

1.9%

2.5%

31.8%

2.3%

5.8%

15.4%

4.0%

16.2%

4.6%

2.5%

2.7%

3.7%

2.3%

2.9%

9.1%

8.9%

18.7%

8.5%

9.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

1 集会所・公民館等の維持が困難

2 道路・農道・橋梁の維持が困難

3 小学校等の維持が困難

4 上下水道等の維持が困難

5 住宅の荒廃（老朽家屋の増加）

6 共同利用機械・施設等の維持が困難

7 用排水路・ため池等の荒廃

8 耕作放棄地の増大

9 不在村者有林の増大

10 働き口の減少

11 森林の荒廃

12 河川・地下水等の流動変化の拡大

13 河川・湖沼・地下水等の水質汚濁

14 里地里山などでの生態系の変化

15 土砂災害の発生

16 洪水の発生

17 獣害・病虫害の発生

18 神社・仏閣等の荒廃

19 伝統的祭事の衰退

20 地域の伝統的生活文化の衰退

21 伝統芸能の衰退

生
活
基
盤

産
業
基
盤

自
然
環
境

災
害

地
域
文
化

＜その他（※一部自由記述内容）＞
・｢会員の減少と高齢化｣（おいらせ町）、｢高齢化が一番のネック｣（三沢市）、｢集会所がない｣（三沢市）、｢連帯感の醸成｣（十和田市）、｢若い世代の地域への関心の低下｣（三沢市）、｢ペット犬
のさんぽ時、フン、尿被害、宅地内、土留め｣（三沢市）、｢①町内会への負担増②共有地や保有者不明の土地が多く整備が停滞｣（おいらせ町） 等

(５)地域での問題の発生状況に関すること
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２．調査結果について

＜問22＞ あなたの町内会がある地域の問題について、それぞれ番号を記入してください。
①発生している…10個まで ② ①のうち深刻なもの…3つまで ③ ①のうち対策を取りたいもの…3つまで

＜回答結果＞

⇒ 上北地域全体でみると、

＜回答数の多い項目＞
・①｢地域住民の一体感や連帯意識の低下｣
・②｢空き家の増加｣
・③｢ごみの不法投棄の増加｣
・④｢住宅の荒廃（老朽家屋の増加）｣
・⑤｢住民による地域づくり活動の停滞・減少｣

＜回答数の少ない項目＞
・｢茅葺集落や生垣等の集落景観の荒廃｣
・｢空き巣被害等の犯罪の増加｣
・｢棚田や段々畑等の農山村景観の荒廃｣
・｢小学校等の維持が困難｣
・｢低未利用施設周辺の環境悪化｣

(５)地域での問題の発生状況に関すること
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２．調査結果について

＜問22＞ あなたの町内会がある地域の問題について、それぞれ番号を記入してください。
①発生している…10個まで ② ①のうち深刻なもの…3つまで ③ ①のうち対策を取りたい…3つまで

＜回答結果＞

(５)地域での問題の発生状況に関すること

＜回答結果＞※③ ①のうち対策を取りたいもの

項目 回答数 ％

生
活
基
盤

1 集会所・公民館等の維持が困難 33 8.5%
2 道路・農道・橋梁の維持が困難 23 5.9%
3 小学校等の維持が困難 1 0.3%
4 上下水道等の維持が困難 6 1.5%
5 住宅の荒廃（老朽家屋の増加） 28 7.2%

産
業
基
盤

6 共同利用機械・施設等の維持が困難 0 0.0%
7 用排水路・ため池等の荒廃 9 2.3%
8 耕作放棄地の増大 20 5.1%
9 不在村者有林の増大 3 0.8%
10 働き口の減少 5 1.3%

自
然
環
境

11 森林の荒廃 5 1.3%
12 河川・地下水等の流動変化の拡大 2 0.5%
13 河川・湖沼・地下水等の水質汚濁 2 0.5%
14 里地里山などでの生態系の変化 1 0.3%

災
害

15 土砂災害の発生 4 1.0%
16 洪水の発生 6 1.5%
17 獣害・病虫害の発生 8 2.1%

地
域
文
化

18 神社・仏閣等の荒廃 17 4.4%
19 伝統的祭事の衰退 12 3.1%
20 地域の伝統的生活文化の衰退 3 0.8%
21 伝統芸能の衰退 9 2.3%

※％は、問22①にていずれかに回答した回答組織数｢389｣にて計算

項目 回答数 ％

景
観

22 棚田や段々畑等の農山村景観の荒廃 1 0.3%
23 茅葺集落や生垣等の集落景観の荒廃 1 0.3%
24 （市街地内の）低未利用地の増加 1 0.3%
25 ごみの不法投棄の増加 67 17.2%

住
民
生
活

26 空き巣被害等の犯罪の増加 1 0.3%
27 冠婚葬祭等の日常生活扶助機能の低下 3 0.8%
28 災害時における相互扶助機能の低下 9 2.3%
29 低未利用施設周辺の環境悪化 3 0.8%
30 空き家の増加 43 11.1%
31 公共交通の利便性の低下 11 2.8%
32 商店・スーパー等の閉鎖 10 2.6%
33 医療提供体制の弱体化 4 1.0%

交
流
等

34 地域住民の一体感や連帯意識の低下 53 13.6%
35 広報・連絡や寄合の回数の減少 7 1.8%
36 町内会で行ってきた行事の減少 14 3.6%
37 連合町内会などの広域的活動の減少 3 0.8%
38 住民による地域づくり活動の停滞・減少 34 8.7%
39 地域外の人との交流活動やイベント等の減少 4 1.0%
40 地域外からの訪問者の減少 3 0.8%
41 その他 5 1.3%
無回答 247 63.5%

計 721 
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２．調査結果について

＜問22＞ あなたの町内会がある地域の問題について、それぞれ番号を記入してください。
①発生している…10個まで ② ①のうち深刻なもの…3つまで ③ ①のうち対策を取りたいもの…3つまで

＜回答結果＞＜回答結果＞※③ ①のうち対策を取りたいもの

(５)地域での問題の発生状況に関すること

8.5%

5.9%

0.3%

1.5%

7.2%

0.0%

2.3%

5.1%

0.8%

1.3%

1.3%

0.5%

0.5%

0.3%

1.0%

1.5%

2.1%

4.4%

3.1%

0.8%

2.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

1 集会所・公民館等の維持が困難

2 道路・農道・橋梁の維持が困難

3 小学校等の維持が困難

4 上下水道等の維持が困難

5 住宅の荒廃（老朽家屋の増加）

6 共同利用機械・施設等の維持が困難

7 用排水路・ため池等の荒廃

8 耕作放棄地の増大

9 不在村者有林の増大

10 働き口の減少

11 森林の荒廃

12 河川・地下水等の流動変化の拡大

13 河川・湖沼・地下水等の水質汚濁

14 里地里山などでの生態系の変化

15 土砂災害の発生

16 洪水の発生

17 獣害・病虫害の発生

18 神社・仏閣等の荒廃

19 伝統的祭事の衰退

20 地域の伝統的生活文化の衰退

21 伝統芸能の衰退

生
活
基
盤

産
業
基
盤

自
然
環
境

災
害

地
域
文
化

0.3%

0.3%

0.3%

17.2%

0.3%

0.8%

2.3%

0.8%

11.1%

2.8%

2.6%

1.0%

13.6%

1.8%

3.6%

0.8%

8.7%

1.0%

0.8%

1.3%

63.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

22 棚田や段々畑等の農山村景観の荒廃

23 茅葺集落や生垣等の集落景観の荒廃

24 （市街地内の）低未利用地の増加

25 ごみの不法投棄の増加

26 空き巣被害等の犯罪の増加

27 冠婚葬祭等の日常生活扶助機能の低下

28 災害時における相互扶助機能の低下

29 低未利用施設周辺の環境悪化

30 空き家の増加

31 公共交通の利便性の低下

32 商店・スーパー等の閉鎖

33 医療提供体制の弱体化

34 地域住民の一体感や連帯意識の低下

35 広報・連絡や寄合の回数の減少

36 町内会で行ってきた行事の減少

37 連合町内会などの広域的活動の減少

38 住民による地域づくり活動の停滞・減少

39 地域外の人との交流活動やイベント等の減少

40 地域外からの訪問者の減少

41 その他

無回答
景
観

住
民
生
活

交
流
等
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56.5%

32.6%

21.4%

21.0%

16.0%

14.1%

5.4%

20.6%

0% 20% 40% 60%

１．新規会員や役員のなり手の確保

３．役員の負担の軽減

６．町内会活動の活性化のための情報収集

４．町内会の合意形成

２．行事、活動等の周知強化

５．予算の増加

７．その他

８．無回答

＜問題への対応のために特に必要だと思うことについて＞

２．調査結果について

＜問23＞ 問題への対応のために特に必要だと思うことについて、番号を記入してくださ
い。（3つまで）

＜回答結果＞
項目 回答数 ％

１．新規会員や役員のなり手の確保 272 56.5%
２．行事、活動等の周知強化 77 16.0%
３．役員の負担の軽減 157 32.6%
４．町内会の合意形成 101 21.0%
５．予算の増加 68 14.1%
６．町内会活動の活性化のための情報収集 103 21.4%
７．その他 26 5.4%
８．無回答 99 20.6%

計 903 

※％は、回答組織数｢481｣で計算

＜回答数の多い項目＞
・｢新規会員や役員のなり手の確保｣
・｢役員の負担の軽減｣
・｢町内会活動の活性化のための情報収集｣

＜回答数の少ない項目＞
・｢その他｣
・｢予算の増加｣
・｢行事、活動等の周知強化｣

＜その他（※一部自由記述内容）＞
・｢行政による支援｣（東北町）、｢町との話し合い。｣（おいらせ町）、｢行政とのはなし合い｣（六ヶ所村）、｢町内会の合併｣（十和田市）、｢行政との連携・情報交換｣（三沢
市）、｢住民の意識改革と法整備｣（おいらせ町） 等

(５)地域での問題の発生状況に関すること
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